semente succrevit. *Math. xiii.* Legimus in Issia, camelos Madian et Epha et Saba, aurum et thus ab urbem Domini deportantes. *Isai. ix.* In typo horum camelorum, Ismaelites negotiosos stacten et thymianam et resinam, que nascitur in Galaad, *Jer. viii*, et ceterum vulneribus obducit, *Egyptiis* deferant ; tanquam felicitatis sunt ut ornant et vendant Joseph, *Gen. xxxvii*, et mercimonium eorum salus mundi sit. Docet et *Esopi* fabula plenum muris ventrem per angustum foramen egredi non valere.

4. Ergo Nebridius meus quotidie illud revolvens : « Qui voluit divites fieri, incidit in temptationem et laqueum diaboli, et desideria multa, » *I Tim. vi, 9*, quidquid et Imperatoris largitio, et honoris insulse desiderat, in usus pauperum conferebat. Noverat enim a Domino esse praecipitum : « Si vis perfectus esse, vade, vende omnia que habes, et de pauperibus, et veni, sequere me. » *Math. xix, 21.* Et quia hanc sententiam implere non poterat, habens uxorem et parvulos liberos, et multam familiam, faciebat sibi amicos de laqueo mammona, qui se recipere in aeterna tabernacula. *Luc. xvi.* Nec semel abiecit sarcinam, quod fece-

runt Apostoli, patrum, rete et naviculam relinquentes ; *Id. v*, sed ex aequalitate, aliorum inopia eam abundantissime communicabat, ut postea illorum divitiis huius indigentiam sustentarent. *II Cor. viii.* Sed ipsa qui libellus hic scribitur, me non nota, sed audita narrare ; nec ex aliquo in me beneficio, scriptorum more Graecorum, gratiam lingua reddere. Procul a Christianis ista suspicio. « Habentes victum et vestitum, his contenti sumus. » *I Tim. vi, 8.* Ubi vile olusculum, et cibaribus panis, et cibus potiusque moderatus, ibi nulla adulatio, qua vel praecipue fructum respicit. Ex quo colligitur, fidele esse testimonium quod causas non habet mentiendi.

5. Ac ne quis putet me solas in Nebridio predicare elemosynas, quanquam et has exercuisse sit magnum, de quibus dicitur : « Sicut aqua extinguit ignem, ita elemosyna extinguit peccatum. » *Ecc. iii, 33*, ad ceteras virtutes ejus veniam, quam singulis in paucis hominibusprehendimus. Quis fornicem regis Babylonie sine adulatione ingressus est ? *Dan. v.* Cujus adolescentem *Egyptia* domina pallium non tenuit ? *Gen. xxxix.* Que uxore Eunucho nullos creat liberos voluptate

le péché. » *Eccli.* iii, 35. J'en viens à ses autres vertus, dont chacune ne se rencontre que chez un petit nombre d'hommes. Quel est celui qui est entré dans la fournaise du roi de Balyone sans s'y brûler ? *Dan.* iii. Quel est l'adolescent que la femme égyptienne n'a pas retenu par son manteau ? *Genes.* xxxix. Quelle est la femme mariée qui n'ait pas voulu devenir mère, alors même qu'elle était privée de son mari ? Quel est l'homme que n'éclairait cette distinction établie par l'Apôtre : « Je vois dans mes membres une loi qui lutte contre la loi de mon âme, et qui m'entraîne à la captivité du péché, sous l'empire des sens. » *Rom.* vii, 23. Chose admirable à dire, nourri dans le palais, partageant la table et les leçons des fils de l'empereur, Arcadius et Honorius, à qui la terre entière fournit les mets les plus variés, dont les terres et les mers sont les esclaves, dans cette affluence de tous les biens, à la fleur même de l'âge, il fut d'une telle modestie qu'il éclipsait la pudeur virginale, et ne fournit jamais un prétexte à des propos honteux. Vivant avec ceux qui sont élevés dans la pourpre, leur compagnon, leur parent, suivant avec eux les mêmes études, ce qui concilie les âmes même des étrangers, il ne se laissa pas aller à l'enflure, il ne porta jamais sur les autres hommes un regard dédaigneux ; aimable pour tous, il aimait les princes comme des frères et les respectait comme des maîtres ; il faisait profession

transacta ? Quem hominum disputatio illa non terreat : « Video aliam legem in membris meis, repugnantem legi mentis mee et captivum me ducentem in lege peccati, que est in membris meis ? » *Rom.* vii, 23. Mirum dictu est, nutritus in palatio, contubernalis et condiscipulus Augustorum (Arcadii et Honorii), quorum mensæ ministrat orbis, et terræ ac mariæ servium, inter rerum omnium abundantiam, in primo ætatis flore, tantæ reverendiæ fuit ut virginalem pudorem vinceret, et ne levem quidem obsceni rumoris in se fabulam daret. Deinde purpuratorum propinquo, sociis, consobrini, iisdem cum ambobus studiis eruditus, (quæ res etiam exterorum mentes sibi conciliat) non est inflatus superbia, nec cæteros homines adducta fronte contempsit ; sed cunctis amabilis, ipsos principes amabat ut fratres, venerabatur ut dominos ; et in illorum salute, suam salutem positam fætebatur. Ministros autem eorum et universum ordinem palatii, quo regis frequentator ambitio, sic sibi caritate sociarat ut qui merito inferiores erant, officiis se pares arbitrantur. Difficile factu est gloriam virtute superare, et

de regarder leur vie comme la sienne propre. Quant à leurs serviteurs, aux officiers de tout rang, à ceux qui forment une cour nombreuse, il se les était unis d'une amitié si étroite qu'ils se persuadaient tous être ses égaux dans le service, quoique leur mérite fût bien inférieur. Il est difficile de triompher de la gloire par la vertu, d'obtenir l'affection de ceux au-dessus desquels on se trouve. Quelle est la veuve qui ne fut pas soutenue par sa protection ? Quel est l'orphelin dont il ne se montra pas le père ? Les évêques de tout l'Orient venaient lui porter les prières des malheureux, les vœux et les plaintes des persécutés. Tout ce qu'il demandait à l'empereur était aumône pour les pauvres, rançon pour les captifs, compassion pour les affligés. Aussi les princes eux-mêmes accordaient-ils volontiers ce qu'ils savaient devoir servir au bonheur d'un grand nombre, et non d'un seul.

6. Pourquoi différer la catastrophe ? Toute chair est une herbe, et toute sa gloire n'est que la fleur de l'herbe. » *Isa.* xl, 6. La terre est retournée à la terre dont elle était partie. Il s'est endormi dans le Seigneur, il est allé rejoindre ses pères, plein de jours et d'éclat, parvenu à l'heureuse vieillesse ; car c'est la sagesse qui fait les cheveux blancs de l'homme. *Sap.* iv. Dans une courte vie, il a rempli le cours de longues années. A sa place, nous avons ses enfants, doux gages de sa tendresse. Sa femme est la

ab his diligi quos præcedas. Quæ vidua non hujus auxilio sustentata est ? quis pupillus non in eo reperit patrem ? Totius Orientis Episcopi ad hunc miserorum preces et laborantium desideria conforabant. Quidquid ab Imperatore petebat, elemosyna in pauperes, pretium captivorum, misericordia in afflictos erat. Unde et ipsi Principes libenter prestabant quod sciebant, non uni, sed pluribus indulgere.

6. Quid ultra differimus ? « Omnis caro fenum, et cinis gloria ejus quasi flos feni. » *Isa.* xl, 6. Reversa est terra in terram suam : dormivit in Domino, et appositus est ad patres suos, plenus dierum ac luminis, et nutritus in senectute bona. Cæni enim hominis sunt sapientia ejus. *Sap.* iv. In brevi ætate tempora multa complevit. Tenemus pro eo dulcissimos liberos. Uxor heres pudicitia pretium est. Nevidissimus pueri patrem querentibus exhibet.

« Sic oculos, sic ille manns, sic ora ferebat. » *Æneid.* iii. Scintilla vigoris paterni lucret in filio, et similitudo morum per speculum carnis erumpens. « Ingenues animos angusto in pectore versat. » *Georg.* iv. In-

riche héritière de sa chasteté. Un petit Nebridius représente son père à ceux qui le cherchent. « Tels étaient ses yeux, telles ses mains, tels son port et son visage. » *Æneid.* iii. Une étincelle de la vigneur paternelle reluit dans l'enfant, les mêmes sentiments rayonnent à travers le miroir du corps. « Une grande âme fait battre cette étroite poitrine. » *Georg.* iv. A côté de lui brille sa sœur, un bouquet de lis et de roses, l'ivoire et la pourpre mariant leurs couleurs. Elle est le portrait de son père, mais avec une teinte plus gracieuse et plus radoucie. Elle retrace en même temps l'image de sa mère, si bien qu'elle fond les deux dans un même corps. Elle est si douce et si suave qu'elle embellit toute la parenté. Auguste aime à la prendre dans ses bras ; l'impératrice se plaît à la serrer sur son cœur. Tous se la disputent. Elle est suspendue au cou, elle passe au mains de chacun. Parlant toujours et balbutiant encore, elle emprunte une grâce de plus à l'embarras de sa langue.

7. Vous avez donc, Salvina, des êtres qui réclament vos soins, et dans lesquels vous pouvez croire posséder encore le mari qui vous a quittée. « Voici l'héritage du Seigneur, la récompense de la maternité, le fruit de vos entrailles. » *Psal.* cxxvi, 3. Au lieu d'un homme, vous avez deux enfants ; l'amour s'est multiplié. Tout ce que vous deviez au père, reportez-le sur les enfants. Que leur présence comble le vide, et cal-

me les regrets par l'amour. Ce n'est pas un léger mérite devant Dieu que de bien élever les enfants. Écoutez cet avertissement de l'Apôtre : « Qu'on choisisse une veuve n'ayant pas moins de soixante ans, qui n'ait eu qu'un mari, qui se soit honorée par les bonnes œuvres ; qu'on s'assure si elle a bien élevé ses enfants, pratiqué l'hospitalité, lavé les pieds des saints, donné largement aux pauvres, concouru à toute œuvre de bien. » *I Tim.* v, 9, 10. Vous connaissez les vertus qui vous incombent sans en excepter aucune, ce que vous devez à votre nom, par quels mérites vous maintenez le second degré de la chasteté. Ne soyez pas émue qu'on choisisse une veuve sexagenaire, et ne croyez pas que les jeunes soient repoussées par l'Apôtre. Persuadez-vous que vous êtes aussi choisie par celui qui disait à son disciple : « Que personne ne méprise votre jeunesse. » *Ibid.* iv, 12. Il est question de l'âge, et non de la continence. Il faudrait dire autrement que toutes celles qui sont devenues veuves avant soixante ans, seraient dans l'obligation de se remarier. Comme Paul organisait l'Eglise naissante, pourvoyait à toutes les classes de la société, principalement à celle des pauvres, dont le soin reposait sur lui en même temps que sur Barnabé, il voulait que les veuves qui ne peuvent plus travailler de leurs mains, qui sont des veuves véritables, se recommandant par l'âge et par la vie, fussent nourries aux

gitur ei germana, rosarum et liliorum calathus, choris otiose commercium. Sic refert ore patrem ut ad venustatem propensionis sit. Sic matrem mixta pingit similitudine ut in uno corpore utramque agnoscat. Ita suavitas est, et mellitula, ut honor sit omnium propinquo. Hanc tenera non dignatur Augustus ; hanc fovere in sinu Regina letatur. Certatim ad se omnes rapiunt. Pendet ex collo, hæret in brachiis singulorum. Garrula atque balbutiens, lingue offensione fit dulcior.

7. Habes igitur, Salvina, quos nutrias, in quibus virum absentem tenere te credas. « Ecce hereditas Domini, filii merces, fructus ventris. » *Ps.* cxxvi, 3. Pro uno homine duos filios recepisti, auctus est numerus caritatis. Quidquid debebas marito, redde filiis. Amore presentium absents desiderium tempera. Non est parvi apud Deum meritum, bene filios educare. Audi Apostolum commoneantem : « Vidua eligatur non minus amorum sexaginta, que fuerit unius viri uxor, in bonis operibus habens testimonium, si filios educavit, si hospitalis fuit, si sanctorum pedes lavit, si afflictis

abundanter præbuit, si omne opus bonum subsequenta est. » *I Tim.* v, 9, 10. Didicisti catalogum virtutum tuarum, quid debeas nomini tuo, quibus meritis secundam pudicitiam possideas. Nec te moveat quod sexagenaria eligatur vidua, et putes adolescentulas ab Apostolo reprobari. Et te credas eligi ab eo qui discipulo dixerat : « Nemo adolescentiam tuam contemnat. » *Ibid.* iv, 12 ; non continentiam, sed etatem, Alioquin omnes que ante sexaginta annos viduæ sunt, hæc lege accipiunt maritos. Sed quia rudem Christi instituebat Ecclesiam, et omni ordini providebat, præcipueque pauperibus, quorum ei cura cum Barnaba fuerat demandata, illas vult Ecclesie opibus sustentari que propriis manibus non queunt laborare, que vere viduæ sunt, quas et ætas probat et vita. Hæc Sacerdos offendit Deum ob vitia liberorum. Ergo e contrario placatur Deus virtutibus eorum, « si permanserint in fide et caritate, et sanctitate cum pudicitia. » *I Tim.* ii, 15. « O Timothee, te ipsum castum custodi. » Absit ut sinistrum quippiam illi de te suspicari liceat ; sed ex abundantia lubricam ætatem monuisse, pietatis est.

frais de l'Église. Le grand prêtre Héli encourt la colère divine à cause des vices de ses enfants. — Par contre, on doit plaire à Dieu par leurs vertus, « s'ils persévèrent dans la foi et la charité, dans la sainteté et l'innocence. » I *Tim.* II, 15. « O Timothée, conservez-vous chaste vous-même. » Loin de moi tout soupçon injurieux sur votre conduite; mais tenir en éveil un âge où les faux pas sont si fréquents, c'est de la piété. Ce que je vais dire, vous devez le prendre non pour vous, mais pour les années de la jeunesse. « Une veuve plongée dans les délices, vivante est déjà morte. » II *Tim.* V, 6. C'est le vase d'élection qui parle ainsi; cette sentence est extraite de ce trésor qui disait avec assurance : « Voulez-vous expérimenter la vérité de celui qui parle en moi, du Christ ? » II *Corinth.* XIII, 3. Il parlait de la sorte celui qui ne craignait pas d'avouer pour son propre compte la fragilité du corps humain : « J'é ne fais pas le bien que je veux, mais plutôt le mal que je ne veux pas. » *Rom.* VII, 19. « Voilà pourquoi je châtie mon corps et le réduis en servitude, de peur qu'après avoir prêché aux autres je ne sois moi-même réproché. » I *Corinth.* IX. Si cet homme tremble, qui de nous sera en sécurité ? Si David l'ami du Seigneur et Salomon son enfant de prédilection sont tombés comme des hommes, à tel point que leur chute nous restât comme une éternelle leçon de pru-

(1) Il y avait à cette époque des esprits pointilleux, des âmes timorées, qui pour rien au monde n'eussent mangé d'un animal à quatre pieds, mais dont la conscience et l'estomac ne repoussaient ni les volailles les plus délicates ni les poissons les plus recherchés. Saint Jérôme n'est pas le seul à les tourner en ridicule, à les parer de ses traits. Saint Prosper d'Aquitaine ne les a guère ménagés dans son traité de la Vie contemplative. D'autres auteurs de même temps en parlent à peu près de la même manière.

Quæ dicturus sum, non tibi, sed puellaribus annis dicta intellige. « Vidua quæ in deliciis est, vivens mortua est. » *Tim.* V, 6. Hoc vas electionis loquitur; et de illo profertur thesaurus qui confitentur aiebat: « An experimentum queritis ejus qui in me loquitur Christus? » II *Cor.* XIII, 3. Hoc ille pronuntiavit qui libere sub persona suæ fragilitatem humani corporis fatebatur: « Non enim quod volo bonum, hoc operor, sed quod nolo malum. » *Rom.* VII, 19. « Et propterea subijcio (scilicet castro) et redigo in servitutem corpus meum, ne alius prædicans, ipse reprobus inveniar. » I *Cor.* IX. Si ille timet, quis nostrum potest esse securus? Si David amicus Domini, et Salomon nobilis ejus, vincti sunt quasi homines, ut et ruinæ nobis ad cautionem, et peccitudinis ad salutem exempla præberent, quis in lubrica via lapsurus non metat? Procul sint a convivis tuis Phasides aves, crassi turtures, Attagen Ionens, et omnes aves quibus amplissima patrimonium avolant. Nec ideo te carnibus vesci non